Дело №1-314/2019 (УИД 13RS0023-01-2019-003910-65)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 05 ноября 2019 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Гурьяновой Ю.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – старших помощников прокурора Ленинского района г.Саранска Тарасовой М.В., ФИО3, ФИО6,

подсудимого ФИО7, его защитника – адвоката Адвокатского кабинета «Адвокат Бикбаева Г.Р.» Бикбаевой Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО7 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 28.05.2018 приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовияза совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК Российской Федерации, к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства. Исполнительное производство окончено 09.08.2018 в связи с погашением штрафа в полном объеме,

- 13.09.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 1 Рузаевского района Республики Мордовия за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 УК Российской Федерации, к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 часов. ФИО7 снят с учета 03.04.2019 в связи с отбытием наказания, 

21.04.2019 задержан в порядке статей 91,92 УПК РФ, 22.04.2019 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

14.04.2019 у ФИО7, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с целью получения материальной выгоды.

С целью реализации задуманного, 14.04.2019 ФИО7, заведомо осведомленный о местонахождении тайника с наркотическими средствами, оборудованного неизвестным ему лицом под мостом через реку «Тарса», пролегающим по автомобильной дороге 89Н-09 на территории Инсарского района Республики Мордовия, прибыл к указанному тайнику, где примерно в 13 часов 15 минут извлек из данного тайника, имеющего географические координаты: широта 53.959349, долгота 44.265342, полимерный пакет, внутри которого находились наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 156,50 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 52,64 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 30,04 грамма, что является крупным размером. В тот же день, в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 00 минут ФИО7 принес вышеуказанные наркотические средства в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, спрятал в сумке, где стал незаконно хранить с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

14.04.2019 в дневное время у ФИО7, находящегося в данной квартире возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части имеющегося у него наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере ранее знакомому ему ФИО1, являющемуся потребителем наркотических средств, который на тот момент находился совместно с ним в квартире по указанному адресу. Реализуя задуманное ФИО7 предложил ФИО1 незаконно приобрести у него указанное наркотическое средство в значительном размере взамен на оказание ему в дальнейшем транспортных услуг, на что ФИО1 согласился.

14.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере, по месту своего проживания поместил в полимерный пакет часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 71,2 грамма, которое, незаконно сбыл ФИО1 

24.04.2019 в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного возле дома №8, расположенного по ул. Васенко г. Саранска Республики Мордовия, в сумке, находящейся при ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 71,2 грамма, то есть в значительном размере, которое 14.04.2019 года примерно в 14 часов 00 минут ему незаконно сбыл ФИО7

Кроме того, он же совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

14.04.2019 у ФИО7, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с целью получения материальной выгоды.

С целью реализации задуманного, 14.04.2019 ФИО7, заведомо осведомленный о местонахождении тайника с наркотическими средствами, оборудованного неизвестным ему лицом под мостом через реку «Тарса», пролегающим по автомобильной дороге 89Н-09 на территории Инсарского района Республики Мордовия, прибыл к указанному тайнику, где примерно в 13 часов 15 минут извлек из данного тайника, имеющего географические координаты: широта 53.959349, долгота 44.265342, полимерный пакет, внутри которого находились наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 156,50 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 52,64 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 30,04 грамма, что является крупным размером. В тот же день, в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 00 минут ФИО7 принес вышеуказанные наркотические средства в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, спрятал в сумке, где стал незаконно хранить с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

20.04.2019 в 11 часов 47 минут ФИО7 позвонил ранее знакомому ему ФИО2, являющемуся потребителем наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), и в ходе разговора последний, заведомо зная о наличии у ФИО7 вышеуказанного наркотического средства, сообщил о желании приобрести у ФИО7 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса). В этот момент у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО2 части имеющегося у него наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере за денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Преследуя возникший корыстный мотив, в ходе последующих телефонных переговоров ФИО7 договорился с ФИО2 о встрече 20.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут возле 

<

адрес> с целью незаконного сбыта последнему наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере.

В продолжение своих преступных намерений, 20.04.2019 не позднее 14 часов 00 минут ФИО7, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, разделил незаконно хранимое им наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) не менее чем на две части, одну из которых общей массой не менее 19,62 грамма упаковал в фольгированный сверток, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО2 

20.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут в ходе встречи, состоявшейся возле деревянной скамьи, установленной слева от входной двери второго подъезда 

<

адрес>, ФИО7, незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 19,62 грамма, то есть в значительном размере, упакованное в фольгированный сверток, за что последний передал ФИО7 часть ранее оговоренной суммы в размере 5000 рублей.

20.04.2019 в период времени с 15 часов 46 минут по 16 часов 04 минуты в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного возле дома № 36, расположенного по ул. Севастопольская г. Саранска Республики Мордовия, в правом наружном боковом кармане штанов, надетых на ФИО2, обнаружен и изъят фольгированный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 19,62 грамма, то есть в значительном размере, которое 20.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут ему незаконно сбыл ФИО7

Кроме того, он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

14.04.2019 у ФИО7, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах с целью получения материальной выгоды.

С целью реализации задуманного, 14.04.2019 ФИО7, заведомо осведомленный о местонахождении тайника с наркотическими средствами, оборудованного неизвестным ему лицом под мостом через реку «Тарса», пролегающим по автомобильной дороге 89Н-09 на территории Инсарского района Республики Мордовия, прибыл к указанному тайнику, где примерно в 13 часов 15 минут ФИО7, извлек из данного тайника, имеющего географические координаты: широта 53.959349, долгота 44.265342, полимерный пакет, внутри которого находились наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 156,50 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 52,64 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 30,04 грамма, что является крупным размером. В тот же день, в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 00 минут ФИО7 принес вышеуказанные наркотические средства в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, спрятал в сумке, где стал незаконно хранить с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

14.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут часть незаконно хранимого наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 71,2 грамма ФИО7 незаконно сбыл ФИО1 Кроме этого, 20.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут часть незаконно хранимого наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 19,62 грамма ФИО7 незаконно сбыл ФИО2 

В период с 14.04.2019 до 20 часов 00 минут 20.04.2019 ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в своей квартире, оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 33,02 грамма с использованием ножа разделил не менее чем на 4 части, массы которых составили 17,22 грамма, 15,42 грамма, 0,17 грамма и 0,21 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 30,04 грамма, расфасовал не менее чем на 2 части, массы которых составили 1,64 грамма и 28,4 грамма, которые он упаковал в бумажный сверток и в полимерный пакет соответственно.

При этом часть расфасованного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 32,64 грамма ФИО7 стал незаконно хранить при себе в левом боковом наружном кармане надетых на нем трико с целью дальнейшего незаконного сбыта, а наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 85,3 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 30,04 грамма; часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,38 грамма, ФИО7 продолжил незаконно хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

20.04.2019 в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, в левом боковом наружном кармане трико, надетых на Латыше О.А., обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 32,64 грамма, то есть в крупном размере, которое последний намеревался незаконно сбыть другим лицам за денежные средства.

Кроме того, 21.04.2019 в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 47 минут в ходе производства обыска в квартире ФИО7 по указанному выше адресу, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 85,3 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 30,04 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,38 грамма, незаконно хранимые ФИО7 с целью дальнейшего незаконного сбыта вместе с находящимися в данной квартире ножом, сумкой, полимерными пакетами и бумажным свертком, используемыми при фасовке и упаковке наркотических средств.

В связи с чем, преступный умысел ФИО7, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия пресечены сотрудниками полиции, наркотические средства не переданы приобретателям, а изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что 10.04.2019 в первой половине дня он, Свидетель №1, ФИО1 на автомобиле под управлением последнего проехали в указанном Свидетель №1 направлении к автомобильному мосту через реку «Тарса». Попросив ФИО1 подождать их в машине, он вслед за Свидетель №1 спустился под указанный мост, где из отверстия между четвертой железобетонной балкой и береговой опорной площадкой под данную балку левой крайней опоры моста, извлек полимерный пакет и находящиеся в нем наркотические средства. Свидетель №1 пояснил, что случайно обнаружил их в этом месте в первой половине апреля 2019 г. Положив наркотики на прежнее место, они вернулись к ожидающему их в автомобиле ФИО1, которому о тайнике с наркотиками под мостом не сказали. 14.04.2019 в утреннее время, он решил забрать наркотические средства и продать их наркопотребителям. С этой целью 14.04.2019 ФИО1 по его просьбе отвез к месту того тайника. Попросив ФИО1 подождать его в машине, он спустился под мост, где извлек наркотические вещества и вернулся к ФИО1 Данные наркотические средства он с целью продажи хранил в сумке, спрятав её в свой сапог, стоящий в шкафу в его комнате в квартире по месту своего проживания. По возвращению в г. Саранск по его предложению ФИО1 поднялся к нему домой, чтобы рассмотреть наркотики и он предложил тому их приобрести. На данное предложение ФИО1 согласился, сообщив, что желает приобрести у него наркотик – марихуану для личного потребления, но у того нет денежных средств. Он сообщил ФИО1, что готов отдать тому часть данного наркотика взамен оказания тем в дальнейшем ему транспортных услуг при необходимости. На данное предложение ФИО1 согласился, и он, взяв с кухни полимерный пакет, пересыпал в него часть указанного наркотического средства – марихуана и передал ФИО1, общей массой не менее 70 грамм. 20.04.2019 ему позвонил его знакомый ФИО2 и сообщил, что желает приобрести наркотическое средство 20 грамм гашиш, при получении наркотика отдал ему 5000 рублей. Оставшуюся часть наркотических средств он решил сбыть через тайники-закладки. С этой целью он установил на сотовый телефон марки «Nokia», который принадлежит его подруге Свидетель №2, программу «Telegram». 19 и 20 апреля 2019 года с использованием сотового телефона «Nokia», он сделал рассылку нескольким неизвестным ему лицам о наличии у него наркотиков. 20.04.2019 во второй половине дня он, находясь дома с помощью имеющегося у него ножа, на столе в своей комнате отрезал от наркотического средства два куска гашиша для дальнейшей продажи данного наркотика наркопотребителям через тайники-закладки. Один из кусков гашиша он завернул в остатки фольги и вместе со вторым куском гашиша положил в маленькую дорожную сумку. Часть наркотических средств-гашиш он взял с собой 20.04.2019, положив в левый боковой наружный карман, надетых на нем трико. Когда он выходил из квартиры, то был остановлен тремя сотрудниками полиции. Впоследствии был проведен его личный досмотр, а также обыск его жилища. 

Суд считает вину ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2( т.2 л.д. 243-247), с февраля 2019 г. она проживает совместно со своим молодым человеком - ФИО7 в его квартире по адресу: 

<

адрес>. Примерно в конце февраля 2019 г. ФИО7 случайно разбил свой сотовый телефон, а, поскольку денежных средств на покупку нового у того не было, то с весны текущего года ФИО7 постоянно пользовался её сотовым телефоном марки «Nokia», который ей отдавал редко. В данном телефоне две сим-карты, абонентскими номерами которых пользовался ФИО7 14.04.2019 ФИО7 сообщил, что случайно нашел в Инсарском районе Республике Мордовия наркотические средства, но сам их употреблять не намерен. 14.04.2019 она видела, как ФИО7, находясь в своей комнате, передал ФИО1 полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством – марихуана. 20.04.2019, вернувшись домой, она видела как ФИО7, стоя у стола в их комнате, разрезал ножом кусок твердого темного вещества, рядом на столе лежал полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО7 пояснил, что этот кусок является наркотиком гашиш, и он разделил его на куски, чтобы продать знакомым, а порошкообразное вещество в пакете это другой наркотик.. 20.04.2019 примерно в 20 часов 00 минут ФИО7, сообщив, что у того появились дела, ушел из дома, при этом тот забрал с собой сотовый телефон марки «Nokia». 21.04.2019 в первой половине дня ФИО7 вернулся домой в сопровождении сотрудников полиции, сообщивших, что тот подозревается в незаконном обороте наркотиков. С участием понятых и ФИО7 сотрудники полиции произвели обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, участие в котором она не принимала, но поскольку находилась дома, то наблюдала за происходящим со стороны и видела, что в ходе обыска на нижней полке шкафа, находящегося в комнате ФИО7, сотрудники полиции обнаружили и изъяли синий сапог с надписью «ALASKA» с лежащей в нем сумкой «L OREAL PARIS men expert» и находящиеся внутри данной сумки бумажный сверток с веществом и два полимерных пакета с веществом, а в верхнем ящике письменного стола, расположенного возле окна в той же комнате, сотрудники полиции обнаружили и изъяли нож. ФИО7 пояснил, что данные обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, хранимые тем для дальнейшей продажи. Изъятые в ходе обыска сумка, сапог, нож принадлежат ФИО7 О том, что ФИО7 хранил в шкафу наркотики, она не знала.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 ( т.2 л.д. 113-116) следует, что 08 апреля 2019 года он сообщил ФИО7 о ранее найденном пакете с предположительно наркотическим содержимым, за которым они поехали вместе с ФИО1 10.04.2019 под автомобильный мост через речку Тарса, расположенный в Инсарском районе Республики Мордовия. Осмотрев и понюхав данные вещества, ФИО7 сообщил, что куски твердого вещества это наркотик гашиш, растительное вещество это наркотик марихуана, а порошкообразное вещество это синтетический наркотик, от продажи которых можно выручить большую сумму денег. Наркотические средства ФИО7 положил на прежнее место в тайник, затем они вернулись к ожидающему их в автомобиле ФИО1, который отвез их по домам. 15.04.2019 ФИО7 в ходе телефонного разговора сообщил ему, что забрал оставшуюся часть наркотиков под мостом для продажи их наркопотребителям

Согласно показаниям свидетеля ФИО1( т.1 л.д. 124-125, т.2 л.д. 154-157), он 14 апреля 2019 года при оказании транспортных услуг ФИО7 и Свидетель №1 узнал о наличии у ФИО7 наркотического средства марихуана, которое в 14 часов 00 минут 14.04.2019, находясь возле письменного стола, расположенного в квартире последнего по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 отдал ему взамен на оказание в дальнейшем ему транспортных услуг. Забрав марихуану он сразу ушел, в дальнейшем часть данного наркотика он потребил путем курения единолично, оставшуюся часть хранил при себе. 24.04.2019 сотрудниками полиции при производстве его личного досмотра наркотическое средство у него было изъято.

Из показаний оперуполномоченного НКОН ОП № 3 УМВД России по го Саранск ФИО8 ( т.1 л.д. 191-193), сотрудников ОУР ОП № 3 УМВД России по го Саранск ФИО9 ( т.1 л.д. 188-190) и ФИО10 (т.1 л.д. 194-196), следует, что в ходе проведения оперативных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к совершению преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, примерно в 11 часов 55 минут 24.04.2019, возле дома № 8 по ул. Васенко г. Саранска, остановлен гражданин ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в находящейся при нем сумке обнаружен полимерный пакет с находящемся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 71,2 грамма. По факту обнаруженного вещества ФИО1 пояснил, что оно принадлежит тому и является наркотиком – марихуаной, которое тот хранил для личного потребления. Также ФИО1 сообщил, что данное вещество он приобрел у своего знакомого ФИО7 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14 (т.1 л.д. 199-200), он 24.04.2019 примерно в 12 часов 15 минут, являлся понятым при проведении личного досмотра ФИО1 около дома 8 по ул. Васенко г.Саранска. В ходе личного досмотра в сумке, находящейся при ФИО1 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился еще один полимерный пакет с растительным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что данное обнаруженное вещество является наркотическим средством – марихуана, которое тот приобрел для личного употребления.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2(т.2 л.д. 124-127, т.1 л.д. 97-99) он 20.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут, находясь возле деревянной скамьи, установленной слева от входной двери второго подъезда 

<

адрес> Республики Мордовия, ФИО7 передал ему наркотическое средство – гашиш, в виде куска твердого прессованного вещества темно-коричневого цвета, обернутого в фольгу. В оплату за данное наркотическое средство он отдал ФИО7 5000 рублей. Приобретенный гашиш он положил в правый боковой наружный карман, надетых на нем штанов, где стал хранить с целью единоличного потребления. 20.04.2019 сотрудниками полиции при производстве его личного досмотра наркотическое средство у него было изъято.Сотрудникам полиции он пояснил, что приобрел наркотическое средство у ФИО7

Из показаний свидетеля оперуполномоченного УНК МВД по РМ ФИО11, свидетеля старшего оперуполномоченного УНК МВД по РМ ФИО12 (т.2 л.д. 17-19), следует, что в ходе проведения оперативных мероприятий возле дома 36 по ул. Севастопольская г. Саранска остановлен ФИО2 20.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 в правом наружном боковом кармане штанов, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с твердым веществом внутри, гашишем, масса которого составила 19,62 грамма. ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство гашиш, которое тот приобрёл для личного потребления. 

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №12 (т.2 л.д. 14-16) и Свидетель №13 (т.2 л.д. 20-22) они 20.04.2019 примерно в 15 часов 30 минут, являлись понятыми при проведении личного досмотра ФИО2 около дома № 36 по ул. Севастопольская г.Саранска. В ходе проведения личного досмотра в правом наружном боковом кармане брюк, надетых на ФИО2 обнаружен и изъят фольгированный сверток с твердым веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит изъятое и что это такое, ФИО2 пояснил, что в фольгированном свертке находится наркотическое средство гашиш, которое тот приобрёл для личного потребления.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, (т.2 л.д. 142-144), 16.04.2019 в вечернее время, находясь возле здания ТЦ «Сити-парк» по адресу: 

<

...>, он приобрел у ФИО7 наркотическое средство – гашиш в виде куска твердого прессованного вещесва темно коричневого цвета, общей массой 1 грамм, обернутого пленкой, за 500 рублей, о чем в тот же день он рассказал ФИО2 По просьбе ФИО2 он отдал тому во временное пользование свой мобильный телефон и номер ФИО7 От ФИО2 ему известно, что тот предварительно договорившись с ФИО7 о совместной встрече, 20.04.2019 в первой половине дня, находясь возле второго подъезда 

<

адрес> приобрел у ФИО7 для личного потребления без цели сбыта около 20 грамм гашиша на условиях отсрочки платежа, предворительно отдав аванс в размере 5000 рублей, но в тот же день данный наркотик был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 

Из показаний свидетелей оперуполномоченных по ОВД УНК МВД по РМ ФИО13 и ФИО11, а также заместителя начальника отдела УНК МВД по РМ ФИО14 (т.2 л.д. 236-237), следует, что в ходе проведения оперативных мероприятий в отдел оперативной службы УНК МВД по РМ поступила информация в отношении ФИО7, согласно которой последний причастен к незаконному обороту наркотиков. 20.04.2019 в 19 часов 10 минут они прибыли к дому 

<

адрес> и поднялись на шестой этаж второго подъезда указанного дома, откуда с указанного времени, стали наблюдать за лестничной площадкой пятого этажа, на которой расположена 

<

адрес>, в которой проживает ФИО7, где его задержали. При участии понятых Свидетель №8 и Свидетель №9 был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в левом боковом наружном кармане трико, надетых на досматриваемом было обнаружено твердое вещество темно-коричневого цвета и фольгированный сверток., ФИО7 пояснил, что данные вещества принадлежат тому и являются наркотическим средством - гашиш, хранимое тем для продажи. В ходе дальнейшего личного досмотра в правом боковом наружном кармане трико, надетых на Латыше О.А., он обнаружил сотовый телефон марки «Nokia» с находящимися в нем двумя сим-картами.. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 вещества направлены на исследование, в ходе которого установлено, что данные вещества являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 32,64 грамма. По данному факту в отношении ФИО7 возбуждено уголовное дело, в рамках которого следователем вынесено постановление о производстве неотложного обыска в жилище Латыша О.А В ходе производства обыска в жилище в присутствии понятых Свидетель №11 и Свидетель №10 в утепленном сапоге синего цвета, находящегося на нижней полке шкафа, расположенного в комнате квартиры, обнаружена сумка серо-оранжевого цвета и находящиеся в ней бумажный сверток и два прозрачных полимерных пакета. В обнаруженном бумажном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета, в одном из обнаруженных полимерных пакетов находилось порошкообразное вещество белого цвета, а во втором полимерном пакете находилось растительное вещество зеленого цвета. В ходе дальнейшего обыска в верхнем ящике письменного стола, расположенного возле окна в той же комнате обнаружен нож с наслоением вещества на лезвии. По факту изъятия, ФИО7, пояснил, что изъятые вещества принадлежат тому и являются наркотическими средствами хранимые тем для продажи.

Из показаний свидетелей Свидетель №8 (т.1 л.д. 117-118) и Свидетель №9 (т.3 л.д.9-11) следует, что они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре 20.04.2019 на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> ФИО7 В ходе личного досмотра в левом боковом наружном кармане трико, надетых на ФИО7, сотрудник полиции обнаружил и изъял вещество темного цвета и фольгированный сверток с веществом темного цвета; в правом боковом наружном кармане трико, надетых на Латыше О.А. обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Nokia» с двумя сим-картами. По факту изъятия ФИО7 пояснил, что обнаруженное у того вещества являются наркотиком гашиш для дальнейшей продажи.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №10 (т.2 л.д.248-250) и Свидетель №11 (т.3 л.д.1-3), 21.04.2019 в первой половине дня они принимали участие в качестве понятых при обыске в квартире ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на нижней полке шкафа для одежды находящегося слева при входе в комнату квартиры, сотрудник полиции обнаружил зимний спортивный сапог с находящейся внутри него маленькой серо-оранжевой сумкой, открыв которую, сотрудник полиции обнаружил в ней бумажный сверток с порошкообразным веществом, два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находилось аналогичное порошкообразное вещество, а во втором пакете находилось высушенное растительное вещество. ФИО7 сообщил, что данные изъятые вещества, принадлежат тому и являются наркотиками, которые тот хранил для продажи. 

(показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №14, ФИО2, ФИО4, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10 и Свидетель №11, данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации с согласия сторон).

Кроме этого, вина ФИО7 подтверждается:

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 24.04.2019 (т.1 л.д. 165), в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 24.04.2019 в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут возле дома 8, расположенного по ул. Васенко г. Саранска Республики Мордовия, в сумке, находящейся при ФИО1, сотрудником полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом внутри, который согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13.05.2019 (т.1 л.д. 184-185), осмотрен и согласно справке об исследовании № 3245 от 24.04.2019 (т.1 л.д. 169), и заключению эксперта № 3440 от 29.04.2019 (т.1 л.д. 172-173), данное растительное вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса вещества в высушенном виде после проведения исследования и экспертизы составила 71,1 грамма; 

В соответствии с протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.04.2019 (т.1 л.д. 238-239), в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 20.04.2019 в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 04 минут возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> Республики Мордовия, в правом наружном боковом кармане штанов, надетых на ФИО2, сотрудником полиции обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри, который осмотрен на основании протокола осмотра предметов (документов) от 21.05.2019 (т.2 л.д. 23-26) и согласно справке об исследовании № 3236 от 20.04.2019 (т.1 л.д. 241-242) и заключению эксперта № 3422 от 25.04.2019 (т.2 л.д. 5-9), данное вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества составила после проведения исследования и экспертизы 19,57 грамма;

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.04.2019 (т.1 л.д. 8), в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного 20.04.2019 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> Республики Мордовия, в левом боковом наружном кармане трико, надетых на Латыше О.А. сотрудником полиции обнаружен и изъят кусок твердого вещества и фольгированный сверток с куском твердого вещества внутри. В правом боковом наружном кармане трико обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Nokia» Model ТА-1021 с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл", который осмотрен протоколом осмотра предметов от 14.08.2019 ( т.2 л.д. 191-199) и на основании заключения эксперта № 1055 от 17.07.2019 (т.2 л.д. 91-95) в памяти сотового телефона марки «Nokia» имеется приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в котором пользователь зарегистрирован под учетной записью с отображаемым именем «Black Jack» (использовал ФИО7). В приложении обнаружена переписка пользователя под данной учетной записью с иными пользователями за период с 19 по 20 апреля 2019 г. об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств. Протоколом осмотра документов от 15.08.2019 (т.2 л.д. 200-223) осмотрена детализация соединений абонентских номеров 

<

***> и 79520755331 за период с 01.01.2019 по 20.04.2019, полученная в ООО «Т2 Мобайл» на основании постановления Ленинского районного суда г. Саранска от 18.06.2019, подтверждающая телефонные соединения ФИО7 с иными пользователями в ходе которых он договаривался с последними об обстоятельствах незаконного сбыта им наркотических средств;

В соответствии с протоколом обыска от 21.04.2019 (т.1 л.д. 45-48) в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, проведенного 21.04.2019 в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 47 минут, сотрудником полиции обнаружены и изъяты: бумажный сверток с веществом, два полимерных пакета с веществом внутри каждого, сапог, сумка, нож;

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.05.2019 (т.1 л.д. 141-147), осмотрен нож с надписью на ручке «Princess Gold», изъятый 21.04.2019 в ходе обыска в жилище ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лезвии которого согласно заключению эксперта № 3429 от 29.04.2019 (т.1 л.д.85-89) обнаружено вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) остаточной массой 0,19; 

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от 04.07.2019(т.2 л.д. 102-109), ФИО7, указал на место в отверстии между четвертой железобетонной балкой и береговой опорной площадкой под данную балку левой крайней опоры моста через реку «Тарса», пролегающего по автомобильной дороге 89Н-09, расположенного в Инсарском районе Республики Мордовия, имеющего географические координаты: широта 53.959349, долгота 44.265342, пояснив, что 14.04.2019 с указанного им места он забрал, находящиеся в пакете наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана), с целью дальнейшего сбыта указанных наркотиков наркопотребителям, часть наркотического средства – каннабис (марихуана), 14.04.2019 он незаконно сбыл ФИО1; часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), 20.04.2019 он незаконно сбыл ФИО2; часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъята сотрудниками полиции 20.04.2019 в ходе его личного досмотра; часть наркотических средств: каннабис (марихуана), мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), изъята сотрудниками полиции 21.04.2019 в ходе обыска его квартиры, в которой он незаконно хранил их с целью дальнейшего незаконного сбыта;

Согласно протоколам проверки показаний на месте от 13.06.2019 (т.1 л.д. 216-223) и от 14.06.2019 (т.2 л.д. 44-49) ФИО7, указал на нижнюю полку деревянного двустворчатого шкафа, находящегося в комнате квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что на полке данного шкафа в сумке с надписью «L OREAL PARIS men expert», помещенной в спортивный утепленный сапог с надписью «ALASKA», в период с 14 по 21 апреля 2019 он незаконно хранил наркотические средства: каннабис (марихуана), мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью их дальнейшего незаконного сбыта, часть которых в указанный период он незаконно сбыл наркопотребителям, а часть данных наркотических средств обнаружена и изъята сотрудниками полиции 20.04.2019 в ходе его личного досмотра и 21.04.2019 в ходе обыска в данной квартире, а также он указал на место, расположенное на лестничной площадке второго этажа второго подъезда 

<

адрес> Республики Мордовия, пояснив, что именно в данном месте 20.04.2019 его задержали сотрудники полиции и произвели его личный досмотр, в ходе которого изъяли наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), незаконного хранимое им при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта;

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 22.05.2019 (т.1 л.д. 130-140), осмотрено вещество изъятое 20.04.2019 в ходе личного досмотра Латыша О.А, которое на основании справки об исследовании № 3237 от 20.04.2019 (т.1 л.д. 10) и заключения эксперта № 3430 от 29.04.2019 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной после проведения исследования и экспертизы массой 32,44 грамма (т.1 л.д. 57-59), а также осмотрены вещества, изъятые 21.04.2019 в ходе обыска в жилище ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые на основании заключения эксперта № 3431 от 29.04.2019 (т.1 л.д. 64-66) является наркотическим средством– мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества составила 1,64 грамма; на основании заключения эксперта № 3434 от 29.04.2019 (т.1 л.д. 71-73) является наркотическим средством– мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества составила 28,4 грамма; на основании заключения эксперта № 3428 от 26.04.2019 ( т.1 л.д. 78-80), является наркотическим средством– каннабис (марихуана). Общая масса вещества в высушенном виде составила 85,3 грамма: на основании заключение эксперта № 3429 от 29.04.2019, согласно которому вещество в сумке с надписью «L OREAL PARIS men expert» и на поверхности лезвия ножа с надписью на ручке «Princess Gold», является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса веществ после проведения экспертизы составила 0,15 грамм и 0,19 грамм соответственно (т.1 л.д. 85-89), осмотренные протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.141-147);

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.05.2019 (т.1 л.д. 141-147), осмотрены спортивные трико черного цвета, изъятые протоколом выемки от 21.04.2019 (т.1 л.д. 52-53), в кармане которых ФИО7, незаконно хранил наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта, а также осмотрен, изъятый 21.04.2019 в ходе обыска в жилище ФИО7 утепленный сапог синего цвета с надписью «ALASKA», в котором Латыш. О.А. незаконно хранил наркотические средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

Совершение ФИО7 двух фактов незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере полностью подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными судом доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, так как они последовательны и согласуются между собой, с исследованными письменными материалами уголовного дела, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО7

В ходе судебного разбирательства в соответствии с частью 3 статьи 15 УПК Российской Федерации суд создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 в совершении данных преступлений.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), мефедрон (4-метилметкатинон) являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует:

-по эпизоду от 14 апреля 2019 года по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО7 14.04.2019 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО7, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана). 

Согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия об исследовании № 3245 от 24.04.2019 и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3440 от 29.04.2019 вещество, изъятое 24.04.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 71,2 грамма. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по данному эпизоду сбыта наркотического средства нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», поскольку значительным размером наркотического средства – каннабис (марихуана) признается его масса в высушенном виде свыше 6 грамм до 100 грамм, масса 71,2 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана), изъятого 24.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, которое ему незаконно сбыл ФИО7, относится к значительному размеру.

-по эпизоду от 20 апреля 2019 года по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО7 20.04.2019 примерно в 14 часов 00 минут в ходе встречи, состоявшейся возле деревянной скамьи, установленной слева от входной двери второго подъезда 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 5000 рублей незаконно сбыл ФИО2 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия об исследовании № 3236 от 20.04.2019 и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3422 от 25.04.2019 вещество, изъятое 20.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 19,62 грамма. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по данному эпизоду сбыта наркотических средств нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамм, но не свыше 25 грамм является значительным размером, следовательно, масса 19,62 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) которое ФИО2 незаконно сбыл ФИО7, относится к значительному размеру.

Суд также квалифицирует действия ФИО7 по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, поскольку ФИО7 в период с 14.04.2019 до 20 часов 00 минут 20.04.2019 ФИО7, действуя из корыстных побуждений, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 33,02 грамма с использованием ножа разделил не менее чем на 4 части, массы которых составили 17,22 грамма, 15,42 грамма, 0,17 грамма и 0,21 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 30,04 грамма, расфасовал не менее чем на 2 части, массы которых составили 1,64 грамма и 28,4 грамма, которые он упаковал в бумажный сверток и в полимерный пакет соответственно. При этом часть расфасованного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 32,64 грамма ФИО7 стал незаконно хранить при себе в левом боковом наружном кармане надетых на нем трико с целью дальнейшего незаконного сбыта, а наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 85,3 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 30,04 грамма; часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,38 грамма, ФИО7 продолжил незаконно хранить в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако он не смог довести свой преступный умысел до конца по незаконному сбыту наркотического средства по независящим от него обстоятельствам ввиду задержания сотрудниками полиции ФИО7 и изъятия у него указанного наркотического средства.

Согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия об исследовании № 3237 от 20.04.2019 и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3430 от 29.04.2019 вещество, изъятое 20.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 32,64 грамма. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3428 от 26.04.2019 вещество, содержащееся в полимерном пакете, изъятое 21.04.2019 в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 85,3 грамма. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3431 от 29.04.2019 вещество, содержащееся в бумажном свертке, изъятое 21.04.2019 в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,64 грамма. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3434 от 29.04.2019 вещество, содержащееся в полимерном пакете, изъятое 21.04.2019 в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО7 по вышеуказанному адресу, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 28,4 грамма. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3429 от 29.04.2019 вещество, содержащееся в сумке и на поверхности лезвия ножа, изъятого 21.04.2019 в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО7, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,38 грамма. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается его масса в высушенном виде свыше 6 грамм до 100 грамм, крупным размером наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса) признается его масса свыше 25 грамма до 10 000 грамм, крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается его масса свыше 2,5 грамма до 500 грамм.

Совершение подсудимым ФИО7 преступлений, подтверждается исследованными судом справками об исследовании и заключениями экспертов, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженных веществ к наркотическим средствам и их размер.

При этом суд считает явной технической опиской в обвинительном заключении при описании преступных деяний указание на то, что в тот же день, то есть 20.04.2019, в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 00 минут ФИО7 принес вышеуказанные наркотические средства в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, спрятал в сумке, где стал незаконно хранить с целью их дальнейшего незаконного сбыта, поскольку изъятие ФИО7 наркотических средств из тайника имело место 14.04.2019. При этом данное уточнение не влияет ни на квалификацию содеянного ФИО7, ни на изменение формулировки обвинения, и суд вправе самостоятельно устранить техническую описку в судебном заседании при разбирательстве дела по существу.

При определении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО7, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание, способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 УК Российской Федерации. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО7 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдается (т.3 л.д.94). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 414 от 30.04.2019, ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; наркоманией не страдает, в лечении не нуждается; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 93-95).

Оценивая личность подсудимого ФИО7 суд учитывает, что он является гражданином Российской Федерации (т.3 л.д.51-57, 62); имеет постоянное место жительства (т.3 л.д.110); имеет среднее специальное образование; судим, неоднократно привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.58-60, 67-69, 77-79, 83-86); в официальных брачных отношениях не состоит; в ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдается (т.3 л.д.94); состоит на учете в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» по поводу: сочетанное употребление наркотиков (амфетамины, каннабиноиды) с вредными последствиями (т.3 л.д. 96-107); по месту жительства председателем домового комитета характеризуется с положительной стороны (т.3 л.д.111); старшим участковым уполномоченным полиции ОП № 3 УМВД России по го Саранск с удовлетворительной стороны (т.3, л.д.112); имеет грамоты в области легкой атлетики (т.3 л.д.113-115), он сам и его мама имеют хронические заболевания.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО7 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, по каждому из эпизодов преступлений являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с его участием.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7 в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации, являются: молодой возраст, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительная характеристика личности, состояние здоровья его и его родственников. 

Судом учитывается, что ранее ФИО7 был осужден за преступления, указанные во вводной части приговора. Указанные судимости в соответствии с пунктом «а» части четвертой статьи 18 УК Российской Федерации не образует рецидив, поскольку указанными приговорами он осужден за преступления небольшой тяжести. Вместе с тем указанные судимости суд учитывает как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, не установлено.

Преступления, совершенные ФИО7 согласно части 5 статьи 15 УК Российской Федерации относятся к категории особо тяжких преступлений, чем и определяется общественная опасность данных преступлений. Учитывая конкретные обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 УК Российской Федерации по изменению категории преступлений на менее тяжкие, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени их опасности.

При назначении наказания ФИО7 суд применяет положения части 1 статьи 62 УК Российской Федерации.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО7, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, несмотря на совокупность изложенных смягчающих обстоятельств, их тяжесть и общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание только в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений статьи 73 УК Российской Федерации при назначении наказания ФИО7, так как такое наказание не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая всю совокупность смягчающих обстоятельств, а именно то, что ФИО7 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет положительные характеристики, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также мотивы преступлений, связанные с его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, суд, признавая данные обстоятельства исключительными, назначает наказание ФИО7 за совершение двух преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации с применением положений статьи 64 УК Российской Федерации ниже низшего предела, предусмотренного частью 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации наказания в виде лишения свободы. 

При назначении ФИО7 наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, суд учитывает разъяснения постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о том, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК Российской Федерации. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК Российской Федерации.

Также при назначении наказания ФИО7 по совокупности преступлений, суд применяет положения части 3 статьи 69 УК Российской Федерации и окончательное наказание назначает путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО7, судом не установлено. Оснований для применения положений статьи 82.1 УК Российской Федерации не имеется.

Суд учитывает, что назначение данного наказания будет в полной мере способствовать исправлению ФИО7 и достижению целей наказания, не отразится негативно на условиях жизни его семьи.

Санкция части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, а санкция части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации предусматривает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимого, оценив условия жизни подсудимого, его семейное, материальное и социальное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не назначает ФИО7 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации.

По мнению суда, ФИО7 назначается справедливое наказание, которое будет соответствовать целям наказания исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Суд учитывает, что наказание в виде изоляции ФИО7 от общества будет адекватным вреду, который причинен в результате указанных преступных деяний подсудимым, будет обеспечивать соразмерность мер уголовного наказания совершенным преступлениям, а также будет достигнут баланс ограничения основных прав осужденного и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств в сфере незаконного оборота наркотиков, препятствовать незаконному распространению наркотических средств среди населения. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК Российской Федерации суд назначает ФИО7 в качестве исправительного учреждения - исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Срок отбытия наказания ФИО7 подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В срок отбытия наказания подлежит зачету время задержания ФИО7 и содержания его под стражей с 21.04.2019 по день вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации время задержания и содержания ФИО7 под стражей с 21 апреля 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО7 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. При этом, суд считает, что ФИО7, с учетом данных о его личности, осознавая меру ответственности, может скрыться, а это приведет к невозможности исполнения наказания в виде лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует решить в соответствии со статьями 81,82 УПК Российской Федерации. 

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек, суд учитывает положения статьи 131 и части 1 статьи 132 УПК Российской Федерации, согласно которым процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Учитывая, что защитник подсудимого адвокат Бикбаева Г.Р. участвовала по назначению суда, без заключения соглашения на оплату своего труда и была фактически занята выполнением поручения по данному уголовному делу в течение 9 дней, вознаграждение адвокату производится за счет средств федерального бюджета в сумме 11 970 рублей. Поскольку оснований для освобождения осужденного от взыскания процессуальных издержек не установлено, то возмещение процессуальных издержек, связанных с участием адвоката Бикбаевой Г.Р. в сумме 11 970 рублей подлежит взысканию в порядке регресса с осужденного ФИО7 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации и за каждое назначить ему наказание:

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 14 апреля 2019 года) с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации (по эпизоду от 20 апреля 2019 года) с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по части третьей статьи 30, пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 21 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации время фактического задержания и содержания под стражей с 21 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 32,44 грамма, и его первоначальная упаковка – фрагмент фольги; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,15 грамма; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,62 грамма, и его первоначальная упаковка – бумажный сверток из фрагмента газетного листа; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 28,3 грамма и его первоначальная упаковка – полимерный пакет; наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое находится в полимерном пакете массой 84,9 грамма, и его первоначальная упаковка – полимерный пакет; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое находится в полимерном пакете массой 0,19 грамма), нож с надписью на ручке «Princess Gold»; утепленный сапог синего цвета с надписью «ALASKA»; сумка с надписью «L OREAL PARIS men expert», хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск - уничтожить; 

-детализацию соединений абонентских номеров № и № оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл»-оставить храниться в материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Nokia» Model ТА-1021 с установленными в нем двумя сим-картами оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл»;» - вернуть собственнику Свидетель №2; 

- спортивные трико черного цвета, переданные на ответственное хранение свидетелю ФИО5, - оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением вещественных доказательств.

Отнести расходы по вознаграждению труда адвоката Адвокатского кабинета «Адвокат Бикбаева Г.Р.» Бикбаевой Г. Р. в размере 11 970 (одиннадцать тысяч девятьсот семьдесят) рублей за счет средств федерального бюджета.

Взыскать в порядке регресса с ФИО7 процессуальные издержки, связанные с участием адвоката в размере 11 970 (одиннадцать тысяч девятьсот семьдесят) рублей в бюджет Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина